

KURJER WARSZAWSKI

D. I. Października.

CZWARTEK.

ROK 1829.

N^o 262

WSPOMNIENIA.

Pokonanie Czechów
przez Krzywoustego
1110.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Wiele *Gazet Niemieckich* doniosło, że gdy wojsko Rossyjskie weszło do *Adryanopolu*, eskadry Angielska i Francuzka zajęły zamki *Dardanelskie*; ta wiadomość (według rządowych doniesień) wcale się niepotwierdziła.

Artykuł nadesłany. Rękodzielnia instrumentów muzycznych i innych wyrobów *Tokarskich* P. *Wernica* już od 12 lat znana, należy dziś do miejsc, które uważający stolicę naszą pod względem postępu przemysłu w sztukach i rzemiosłach, zwiedzić powinien. Zakład ten, iakkolwiek prywatnie tylko utrzymywany, należy do pierwszych w swoim rodzaju. Wysoka znajomość swojego przedmiotu i umiejętność doskonałenie swojej sztuki, nadały wyrobom P. *Wernica* tyle wziętości, że uznał dziś za potrzebę liczbę rzemieślników w swojej rękodzielni (pomieszczonej teraz pod Nr. 62 i przy ulicy *Koziej*), do 20 podwyższyć. Kto miedem dla siebie znajduje zastanawianie się nad trafną aplikacją pięknych płodów przyrodzenia do pospolitego użycia, ten wręczonoj rękodzielni z rozkoszą oglądać będzie najzdobniejsze wyroby ze słońskiej kości, bursztynu, perłowej macicy i hebanu, którymto materiałem krajowy Rzemieślnik najpoważniejszy kształt nadał. Można się tam najlepiej upewnić o stopniu zalet cudzoziemskiego drzewa, którego przeszło 30 gatunków P. *Wernic* ciągle używa; porównać z niem podobny materiał krajowy i wniesić iak wiele ostatniemu sztuka udzielać musi, ażeby do równych z tantem zalet ie zbliżyła. Biegłość

P. *Wernica* w swoim przedmiocie okazuje wysokim stopniem iedno z arcydzieł iego sztuki, Wieża z hebanu, słońskiej kości, perłowej macicy i bursztynu wyrobiona, na ostatniej wystawie płodów przemysłu krajowego oglądana, dotąd ieszcze znajdujaca się w składzie wyrobów iego.

A. W.

Od miesiąca na *Kapeluszach Damskich* żadnego nie widać pióra. Kolory sukien najmodniejsze są lila i ciemno-cielisty. Nowe *Szlafroczyki* nazywają się *Angielskie*, zakrywają całe piersi, aż do szyi, na której znajdują się powinna Kryza. Suknia do świetnego ubioru lub na bal, powinna być z gazy białej w złote duże centki, garniowanie u dołu w puffy z krepy różowej z rozmaitemi kwiatami i złotemi kłosami. (Taką miała *JPanna Żuczowska* onegdaj przedstawiając rolę *Ledy Milfort*.) — *Litografja* pomaga nawet obuwiom; w kilku tutejszych składach obuwia, a szczególnie na *Krakowskiem Przedmieściu*, są do nabycia piękne *Trzewiki Damskie* z materji na której są wylitografowane rozmaite przedmioty. Damy mające piękną, malutką nóżkę, chwałą ten wynalazek.

Wczoraj w *Teatrze Rozmaitości* po ukończeniu *Komedji Zamieszanie*, wszystkich *Aktorów* przywołano.

Ignacy Staczyński Nauczyciel *Tańców* pokojowych, ma honor zawiadomić *Amatorów*, iż od dnia dzisiejszego otwiera *Salę* przy ulicy *Nowe Miasto* pod Nr 329 na *Jem* piętrze od frontu.

Skład muzyczny Magnusa zakupił *Ręko-*

pism wszystkich tańców *Kjarynich* teraz w Teatrze Narodowym granych. W przeciągu dni 10ciu wyjdzie w tymże składzie 2gi oddział kompletny zawierający wszystkie najbardziej upodobane tańce, w 5ciu arkuszach. Wydawca jest prawym właścicielem tego zbioru.

Dziś rano ciepła stop: 8. Wczoraj w połud: 9. W maieźności *Nakwasinie* pod *Płochiem*, d. 27 z. m. odbył się obrzęd Chrztu Sgo nowo narodzonego Syna JW. *Henryka Nakwaskiego* R. D. G. T. K. Z. Rodzicami Chrześnemi byli JW W. Kasztelanstwo *Nakwascy*, oraz z dóbr do nich należących 8 *Soltysow* i ich żony. Po obrzędzie Religijnym nastąpiła biesiada Rolnicza, to iest, Okrężne. Częstowano hojnie pocziwowych i pracowitych tamecznych *Wieśniaków*, lecz zamiast zwykłej przy takich ucztach, piiatyki, odbyła się wcale nowego rodzaju zabawa, dotąd na wsiach nie znana. Przeznaczono 75 rozmaitych fantów, to iest: narzędzi rolniczych, ubiorów i t. p. wieśniacy i wieśniaczki ciągnęli losy, a szczęśliwsi natychmiast odbierali fanty podług losu im przypadłe. Trudno opisać iak ta zabawa czyli raczej nagroda mile została przyjętą przez całą gming, i iak stała się przyjemną dla zaproszonych sąsiadów.

Z Mokregolipia. — Ułatwiają, potrzebującym, sposobność nabywania *światła woskowego* białego w Woiewództwie *Labelskiem*, podpisany we wsi *Mokregolipiu* Obwodzie *Zamojskim*, założył *blisk wosku*; gdzie, iako też i na składach w *Radeczniczy*, *Zamościu* i *Lublinie* każdego czasu, wszelkiego gatunku *świec*, po cenie najumiarkowańszej dostać można. — *Walenty Kosłowski* fabrykant.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Stambułu* dnia 5 z. m. że w tej stolicy przywrócono spokójność, do czego się przyczynił rozkaz *Sultana* odbierać życie wszy-

skim wszczynającym zaburzenia. Dla utrzymania porządku mianował *Sultan* najwyższym Inspektorem, znanego *Seraskiera Chosrewa* Baszę będącego główną podporą nowej reformy w Państwie *Ottomańskim*. — *Xiążę Jabłonowski* bawiący dotąd w *Berlinie* udał się z tej stolicy do *Drezna*. — W Królestwie *Duńskim* panowały tego lata ciągłe ulewy, przez co zbiór zboża w większej części tego kraiu został zniszczony a spóźnione zasiewy. — W *Paryżu* utrzymują że do 28 z. m. wszystkie paki *Szwajcarskie* znajdujące się w służbie *francuzkiej*, przybyć miały do tej stolicy i iedynie składać mają garnizon *Paryża*; *Gwardja* zaś zajmie stanowiska w małej odległości od stolicy.

Do *Hawru* przybył niedawno *Anglik* nazwiskiem *Lech*, który zwraca na siebie powszechną uwagę, ma on tak krótkie nogi, iż ledwo ie widać z pod brzucha, lecz bardziej zadziwia gdy iedzie konno, gdyż jest wyborynym iedźcem. *Frankoni* *Dyrektor* *Cyrku Olimpijskiego* w *Paryżu*, przyjął go do swego teatru. Tenże *Anglik* mający tak krótkie nogi, ma za to ręce bardzo długie. — *Król Hiszpański*, który, iak wiadomo, był skałeczony w twarz przez uderzenie się w szybę powozu, już jest zupełnie wyleczony. — *Niepotwierdza się wiadomość*, że w *Gibrallarze* panuje *żółta febra*. — *P. Mathej Mahjor* naczelnik *Szpitala* w *Lauzannie*, wynalazł nowy system *bandażowania*, za pomocą którego, nawet najmniejszego *chirurgji* wyobrażenia nie mający, a cò większa, sami ranieni, mogą pierwsze *obandażowania*, nie obawiając się ztąd żadnego niebezpieczeństwa wykonać, i następne po *uskutecznianej* *rewizji* lekarza, z wszelką *łatwością* odbywać. — W *Krakowie* ma być utworzony nader chwalebny i godzien zaśladowania *Instytut*, to iest: *Dom robo-*

czy, przeczco *Zebractwo* zupełnie zostanie usuniętem.

W czasie okropnej burzy iaka panowała niedawno w bliskości *Dublinu* stolicy *Irlandji*, zapędziło morze ku lądowi 2ch Wielorybów, niemogły dostać się napowrót i w miejscu pozostać musiały. Strzelano do nich i dopiero za 45 wystrzałem z ręcznej broni ubito, i każdy z nich miał do 30 stop długości.— Utrzymań że między *Anglią* i *Stanami zjednocz. Ameryki północ.* będzie zawarty Traktat mocą którego *Anglia* przyrzeka *Stanom zjedn.* otworzyć swoje porty *Judyjskie* z tem zastrzeżeniem, aby Stany w swoim kraju zniósły Taryfę cła.— Gazety Niemieckie doniosły że Rząd Rossyjski ma zaciągać nową pożyczkę 35 milionów talarów, u kilku Bankierów w *Frankforcie* i *Lipsku*; Gazety Petersburgskie ogłosiły iż ta wieść jest zupełnie fałszywa.— Król *Angielski* nagle dostał bielma na lewem oku; również i jego Siostra, Xiężniczka *Zofja* bardzo zachorowała na oczy; spodziewają się że Królowi Lekarze zaradzą, lecz Xiężniczka zostaje w niebezpieczeństwie utracenia wzroku!— Słychać że młody Jenerał *S. Ata* który, iak mniemano, chciał się ogłosić samowładcą *Mexyku*, został posadzony że wchodzi w związki z Hiszpanami, poczem go rozstrzelano! Jednak ta wieść nie jest pewną.— W jednym z miasteczek w *Niemczech*, młody Kupczyk niemogąc pozyskać ręki tej którą kochał, odebrał sobie życie wystrzałem z pistoletu; jego Kochanka odebrawszy wiadomość o tem zdarzeniu, wyskoczyła z 3go piętra, przeczco ma złamane ręce i nogi!— Gazety Londyńskie teraz ciągle umieszczają uwagi o Turkach, których tak przestraszył oręż Rossyjski, że zostawili otworem stolicę. Sulttan już znajdował się w takim położeniu, że nawet w *Azji* niedoznałby bezpieczeństwa,

bo wszyscy *Muzułmanie* są rozziątrzeni. Spodziewać się należy, że teraz będzie korzystał Wice Król *Egiptu*, i nie będzie chciał dłużej uznawać się za podległego samowładnej woli Sultana. Mogą jeszcze bardzo ważne i ciekawe nastąpić zmiany, które interesować będą całą *Europę*.

Znakomity Obywatel z *Karnarwonzyr* w *Anglii*, został zaproszonym od swego Przyjaciela w *Middlewich*, aby u niego przez parę miesięcy na wsi zabawił; przyjął zaproszenie i wziął z sobą faworyta swego małego *Taxika*, gdy przybył na wieś, *Taxik* został napadniętym przez niegrzeczne go *Kondla* który go skaleczył. *Taxik* natychmiast uciekł i wrócił do domu odległego o 100 mil angielsk. Familja Pana iego niezmiernie była zmieszana widząc psa który bez Pana powrócił. Nazajutrz znikł *Taxik* a z nim *Brysiem* iego kolega. W tym dzień później odebrała Familja owego Obywatela list, w którym iej donosi że *Taxik* przybył z *Brysiem* do niego na wieś a rzuciwszy się oba na ogromnego *Kondla* zagryzły go na śmierć! pomimo najmocniejszej obrony! Donoszący o tem zdarzeniu *Dostrzegacz z nad Sprei* dodaje: »Nasi naturalisci dochodzą, iakim sposobem nastąpiło porozumienie między tymi Psami.»

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Kulikiewicz Sędzia Pokoju, Skalski Hyacynt Ob., Nosarzewski Józef Ob., Andrychiewiczowa Pułkownikowa, Poczaski Władysław Ob., Wilczewski Kazimierz Ob., Zbuiński Karól Hrabia, Sobonowa Jenerałowa, Siennicki Marszałek, Rzeszotarski Jan Sędzia, Bernstejn Doktor, Maleszewski Paweł Ob., Pruszek Alexander Ob., Miedzielski Paulin Ob., Rządtkowski Józef Ob., Wilczewski Alexander Ob., Kosobudzki Ludwik Ob., Kuzmiński Jan Kommissjoner, Krzyżanowski Sędzia, Wałęski Tadeusz Ob.

DONIESIENIA.

Z KANTORU WERTHEJMA. LOSÓW Kupnych czyli nowych do 3ciej klasy 36 Loterji w następu-

iacy **PONIEDZIAŁEK** d. 5 b. m. ciągnąć się mającej (całkowitych) p. ztp: 57 gr: 15, ćwierciowych po ztp: 14 gr: 12.) oraz **Łosów** na **DOM** w moim **Kantorze** jeszcze dostać można. — *A. Werthejm*, ulica Krak. Przed: Nr 385 w domu W. Ryxa.

Ponieważ **J.W. Hrabina Karolina Skarbek** z domu **Górska**, wraz z mężem **J.W. Hrabią Józefem Skarbek**, zrzekają się dobrodziejstwa, im przez podpisanego uczynionego, aktem sądownym pod dniem 3m Grudnia 1828 r. w Unisławicach działanym, przeto niżej podpisany odwołnie Plenipotencją wyż wzmiankowanemu **Hrabi Józefowi Skarbek** przed **Rejentem Rudnickim** w Warszawie dnia 8 Marca 1828 r. udzieloną, i umiadamia przeto **Publiczność** ażeby w tym interesie z **Hrabstwem Skarbkami** w żadne układy nie wchodziła, ponieważżym takowe za nieważne uznał — **Warszawa d. 18 Września 1829 r.** — *Kazimierz Baron de Brea*.

W **Ogrodzie** dawniej **Unruha** zwanym pod Nr 3086 przy ulicy **Wolskiej**, teraz podpisanego, jest wystawiona na sprzedaż znaczna partja **Cebul** wyborowo-pięknych **Kwiatowych** **Hollenderskich** iako to: **Hyacyntów**, **Tacetów**, **Narcyzów**, **Tulipanów**, **Rannokulów**, **Anemonów** i różnego gatunku innych w swoim rodzaju **dubeltowych** i **poidejczych** wprost z **Holandji** w tym tygodniu przybyłych. Szanowni **Amatorowie** przy kupnie takowych **Cebul**, odbierają oprócz **petrzebnej** informacji, bezpłatnie do tychże ziemię zdadną i **doniczki**. W tymże **Ogrodzie** są także różne **Krzewy kwiatowe**, **drzewka owocowe**, **dzikie**, **krzaki** do ozdoby alei i **kłombów** służące i **ablegry winne**, do sprzedania za umiarkowaną cenę. *Rudolf Ohm*.

WARSZTAT GARNCARSKI wraz z **Pomieszkaniem**, zajmowany dotąd przez **P. Grzegótkowskiego** **Majstra Garncarskiego**, któremu prawnie dalsze mieszkanie wymówionem zostało, jest do wynajęcia od **Sgo Michała** r. b. przy ulicy **Tamka** Nr 2860, wiadomość powzięć można u **Administratora Sądowego** tegoż domu, mieszkającego przy ulicy **Chłodnej** Nr 918 w domu **P. Piaseckiego**.

Dnia 2 **Października** r. b. o godzinie 10 zrana na **Saskiej Kępie** za **Warszawą** zwanej, sprzedane będzie przez **publiczną Licytacją** **Siano** w **stogach** za gotowe pieniądze. — *Jan Eabęcki K. T. C. W. M.*

Prawnie zajęte **Ruchomości** iako to: **Sofa** z **materacem**, **Szafa**, **Kufer**, **Stół**, **Lustro**, **Parawan**, i t. p. tu w **Warszawie** przy ulicy **Krakowskie Przedmie-**

ście w domu Nr 385 w dniu 2 **Października** r. b. o godzinie 10 zrana przez **publiczną Licytacją** więcej dającemu sprzedane zostaną. — *K. A. Garbolewski*.

Osoba ukończywszy **szkoły Woiewódzkie**, i będąc już **Nauczycielem Dzieci** w domach **prywatnych**, życzy sobie **wyjechać** w podobny **obowiązek**. **Wiadomość** przy ulicy **Piwniej** Nr 96 na 2 piętrze od tyłu.

29 **Września** zgubioną została nowa **SZPILKA** złota, do zapinania **gorsza**, znalazca **uczuciami ludzkości** nięty, gdyby był **intencjonowanym** oddania, może ją do **Kantoru Loterji Werthejma** przy ulicy **Krakowskie Przedmieście** w domu Nr 385, za nagrodą odebrać.

KOCZ wygodny, **Wiedeński** z **fordekiem** jest do sprzedania przy ulicy **Nowiniarskiej** pod Nr 1800 w domu **Brunera**. **Blizsza** wiadomość powzięć można w **handlu** tegoż pod **filarami**.

Roku 1829 dnia 2 **Października** o godz: 10 zrana w **Pradze** przy ulicy **Wołowy Targ** Nr 248 **Lichtarz Szabasowy** **mosięży**, **Zegar** **sienny**, i inne **ruchomości** o godz: 3 z południa na **Rynku Muranów** **Koczyk** **ciemnozielony** **lakierowany**, **16 Koni**, **Mable**, **Garderoby**, przez **publiczną Licytacją** za **zapłatą** gotowizną sprzedane zostaną. —

Wojciech Racinski Komornik Sądowy.

BONA POLKA trudniąca się **niegłe piastowaniem** i **wychowaniem** **dzieci** w **dobrych** domach, **mogąca** **udowodnić** to **świadectwami** i **rekomendacjami**, **potrzebuje** **miejsca**. **Wiadomość** **blizsza** może być **powzięta** pod Nr 477 **Lit: B.** na 2m piętrze.

FORTEPIAN **mehonowy** z **mechaniką** **Angielską** **nowy**, i **zupełnie** **nieużywany** jest do nabycia z **wolnej** ręki, przy ulicy **Nowy Świat** pod Nr 1307 w domu **Willerta** na 2m piętrze.

Kto **KLACZ** **gniada** 4 na 5 rok **mającą** do **niczego** **ieszcze** **nieużywaną** ze **Stadoiny** **Lipkowskiej** w d. 28 b. m. i r. **zabłąkną** **uiką**, **niech** **raczy** ją na **miejsce** **przyprowadzić**, a **odbierze** **zł: 20** **nagrody**.

Na **Grzybowie** Nr 1103 **Lit: B.** jest do **przedania** **para KONI** **gniadych** **Anglizowanych**, **dobrze** **wyieżdżonych** i **zdrowych**.

J. ZIELIŃSKI **Nauczyciel Tańców**, **rozpoczął** **dać** **walc** **LEKCJE** pod Nr 301 ulica **Krakowskie Przedmieście** w **Kamienicy** **Wizytkowskiej**.

TEATR ROZMAITOŚCI. **Jutro** **Komedja** **To byłem ja**. **Komedja** **Mali Protektorowie** i **Komedja** **Czarny Człowiek**. **Pan** i **Pauli** **Burdaiński** iako **Goście** **wystąpią**.